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Cap. I. INDICATORI FIZICI

fata de care s-a intocmit executia
2013, din Bugetul de venituri si

anul 2013, aprobat prin HG

Cant itatile de gaze naturale extrase, livrate,
inmagazinare subterana , sunt urmatoarele:

injectate/extrase in/din depozitele de

-milmc-
BVC Realizari

Denumire produs lan.-lunie Ian.- lunie Dif. (Real - Indici
2013 2013 BVC)

Gaz metan intern extras, d.c.: 2 829.7 2 862.5 32.9 101.16%
-gaze proprii 2 738.1 2 773.0 34,9 101 .27%

- Schlumberger (100%) 91.6 89.6 - 2.0 97.77%
Gaz metan intern livrat (inclusiv 2 807.7 2 660.1 - 147.6 94.74%
Schlumberger-50%)
Gaz metan intern livrat (fara 2 761.9 2 615.3 - 146.6 94.69%
asocieri)
Gaze extrase din depozite 1 353.9 1 291.1 - 62.9 95.36%
Gaze inmagazinate in depozite 1 080.1 865.7 - 214.4 80.15%
Gaze import livrate 246.7 214.7 - 32.0 87.02%

Cantitatea de gaze naturale extrase a fost mai mare decat cea prevazuta in buget cu
1.16%, dar cantitatea de gaze livrate a fost inferioara celei prevazute in buget, cu 5.3%. Acest
aspect se datoreaza lipsei cererii de consum. Gazele extrase si nelivrate au fost injectate in
depozite. Astfel, fata de un program de inmagazinare de 15 mil.mc Romgaz a injectat gaze
proprii mai mult cu 341.5 mil.mc (respectiv o cantitate de 356.5 mil.mc).
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Capitolul H. VENITURI

Veniturile totale realizate au fost
cauzele fiind prezentate in continuare.

mü Iei

mai mici decat cele prevazute in buget cu 7.15%,

Structura veniturilor de exploatare pe activitati, este redata in tabelul de mai jos:
mU Iei

BVC Realizari Indici
Ian.- Iunie Ian.-Iunie Realizat I

2013 2013 Buget

Venituri exploatare, din care: 2 275 197 2 088 001 91.77%
- activitatea de extractie gaze naturale 1 593 330 1 527 236 95.85%
- activitatea de inmagazinare gaze 141 945 147 093 103.63%
- asocieri in participatiune 50 176 48 253 96.17%
- import gaze naturale 383 353 320 573 83.62%
- distributie gaze naturale 87 124 142.66%
-activitatea de producere energie electrica 102 565 28 596 27.88%
-alte activitati , din care: 3 742 16 126 430.98%

- alte activitati 252 747 191 633 75.82%
-consolidari intre sucursale - 249 005 - 175 507 70.48%

Venituri financiare 40 125 61 761 153.92%
Total venituri 2 315 322 2 149 762 92.85%

In „alte activitati” sunt cuprinse veniturile sucursalelor de prestari servicii catre terti,
veniturile aferente Complexelor Bazna, Sovata si veniturile din penalitatile pentru neplata in
termen de catre clienti a contravalorii gazelor naturale livrate de SNGN Romgaz SA.

Consolidarile si decontarile interne reprezinta contravaloarea serviciilor prestate intre
sucursale, care se anuleaza prin venituri, respectiv cheltuieli la sediu.

Cu exceptia veniturilor aferente activitatilor de inmagazinare , distributie gaze si alte
activitati care au fost depasite fata de buget, la celelelate activitati s-a inregistrat nerealizare a
veniturilor. Explicarea principalilor factori care au influentat depasirea sau nerealizarea
veniturilor pe activitati sunt consemnate in capitolele urmatoare.

Analiza cifrel de afaceri si a veniturilor pe activitati

In structura veniturilor de exploatare, este cuprinsa cifra de afaceri (respectiv veniturile
facturate catre clienti ) aferenta activitatilor enumerate mai sus si alte venituri fae~ufete (care
contin venituri aferente costului productiei in curs de executie, productia realizata de entitate
pentru scopuri proprii si capitalizata, venituri din vanzarea activelor,penalitati).
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Realizari BVC Realizari
Indici 20131Explicatii Ian.-lunie !an.-Iunie lan.-lunie B 2013

2012 2013 2013

Venituri exploatare 2 364 011 2 275 197 2 088 001 91 .77%

Venituri financiare 63 001 40 125 61 761 153.92%
Total venituri 2427012 2315322 2149762 92.85%
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Cifra de afaceri pe activitati pentru perioada ianuarie-iunie 2013
prevazuta in buget este redata in tabelul de mai jos:

mii Iei

comparativ cu cea

BVC Realizari Indici
Ian.- Iunie Ian.-Iunie Realizat I

2013 2013 Buget

Cifra de afaceri: 2 144 265 l 901 139 88.66%
- din vanzare gaze din productia proprie 1 441 956 1 329 360 92.19%
- din servicii de inmagazinare 141 536 149 313 105.49%
- din gaze naturale din import Iivrate 383 353 320 573 83.62%
-din asocieri in participatiune 49 820 48 099 96.55%
-din activitate de energie electrica 102 546 28 549 27.84%
- alte activitati 25 054 25 244 100.76%

Iivreaza Ia clienti, acestea sunt inregistrate Ia venituri aferente costului productiei in curs de
executie.

Cifra de afaceri real izata este sub cea prevazuta in buget1 cu 11.34%.

Structura cifrei de afaceri realizata pe activităţi in ianuarie-iunie 2013 are următoarea
reprezentare grafica:

Cifra de afaceri realizata aferenta altor activitati, are urmatoarea structura:
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La activitatea de inmagazinare, cifra de afaceri este mai mare
exploatare datorita variatiei negative a veniturilor din servicii in curs de
servicUle de injectie si rezervare a capacitatü aferente gazelor proprii
facturate catre clienti la momentul extractiei din depozite. Pana cand se

decat veniturile din
executie, respectiv

Romgaz, care sunt
extrag gazele Si se

Asccieri~_ Energie electrica r alte activitati
1% j 1%

D ~b ~----~--t____ -
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mii Iei
Cifra de afaceri din alte activitati, din care: 25 244.3

- venituri din lucrari prestate, servicii executate 13 997 1
(serv.comprimare_catre terti)

- venituri din redevente, locatb de gestiune, chirH 3 256.4
-cifra de afaceri complex Bazna Si Sovata 2 032.0
-cifra de afaceri SIRCOSS -lucrari, servicii 1 412.7

efectuate catre terti
-cifra de afaceri STTM -lucrari, servicii efectuate 99.8

catre terti
- Venituri din vanzare condens 3 686.0
- Cifra de afaceri din activitatea de distributie 118.0

gaze naturale
-Alte venituri 642.3

Analiza pe factori a cifrei de afaceri din activitatea de productie gaze

La cifra de afaceri obtinuta din Iivrarea gazelor proprii , s-a efectuat analiza mai
detaliata pe factori, folosind metoda substitutiilor in lant si este prezentata in tabelul de mai
jos :

RealizariBVC Ian- Indici Rlan-lunieCifra de afaceri obtinuta din vanzarea gazelor Iunie 2013 2013!
proprii (qO*pO) 2013 BVC 2013

(ql*pl)

- aferenta activitatii de productie gaze (fara asocieri)
- Cantitate (mil mc) 2 761.9 2 615.3 94.69%
- Pret (lei/mmc) 522.1 508.3 97.36%
- Valoare (mü lei) 1 441 956.0 1 329 360.3 92.19%

Diferenta 2013-82013 - 112 595.7
Intluenta cantitati (q1*p0~g0*p0) - 76 521.7
Influenta pret (g1*p1~q1*p0) - 36 074.0

Veniturile obtinute din Iivrarile de gaze naturale din productia proprie a companiei in
perioada analizata, sunt mai mici decat cele prevazute in buget cu 7.81% (112 595.7 mii lei)
cu urmatoarea defalcare pe factori a influentelor:

> Livrarea unei cantitati de gaze sub cea prevazuta in buget7 cu 5.31% (respectiv
146.6 mil.mc), influenta negativa de 76 521.7 mii lei;

> Vanzarea gazelor cu un pret mediu sub cel prevazut in buget, cu 2.64%
(respectiv 13.8 Iei/mmc).Pretul mediu realizat sub cel prevazut in buget se
datoreaza faptului ca in buget s-a considerat o pondere intre consumatorii casnici
si non-casnici de 25% ci 75%, iar in practica s-a inregistrat proportia de 45% ci
55%. Precizam faptul ca incepand cu data de 1 februarie 2013 a crescut pretul
gazelor livrate de producatorii interni catre consumatorü non-casnici, conform
HG 22/2013. Influenta negativa prin nerealizarea pretului de livrare este
cuantificata la 36 074 mii lei.
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Analiza ye factori a cifrei de afaceri pentru activitatea de import gaze naturale

Realizari Indici RCifra de afaceri obtinuta din BVC Ian- Iunie
Ian-Iunie 2013!vanzarea gazelor din import 2013(qo*po) 2013 (ql*pl) BVC 2013

- Cantitate(niil mc) 246.7 214.7 87.02%
- Pret(Iei/mmc) 1 553.6 1 493.1 96.10%
- Valoare(mii Iei) 383 352.6 320 573.3 83.62%

Influenta cantitati (g1*p0~gO*pO) - 49 773.2
Influenta pret (gl*pl_gl*pO) - 13 006.1

Veniturile din import au fost mai mici decat cele prevazute in buget cu 16.38%,
respectiv 62 779.3 mii Iei, cu urmatoarea defalcare pe factori de influenta:

)~ -vanzarea unei cantitati de gaze din import mai mica cu 12.98% decat cea din
buget a generat nerealizarea veniturilor aferente cu 49 773.2 mii lei.

~ -vanzarea gazelor din import cu un pret mediu de vanzare (in lei/mmc) cu 3.9%
mai mic decit ceI prevazut in buget a condus la scaderea veniturilor din import cu
13 006.1 mii lei fata de buget. Aceste influente sunt generate de evolutia
cotatiilor petroliere pe baza carora se calculeaza pretul gazelor din import.

Venituri din prestarea de servicii de inmagazinare gaze naturale

In cadrul activitatii de inmagazinare, veniturile facturate au urmatoarea componenta:

______________________________________________ mii iei

Tarifele de inmagazinare folosite Ia fundamentarea veniturilor pentru anul 2013 sunt
cele aprobate prin Ordinul ANRE nr 63/2009 care a fost prelungit pana in aprilie 2013.
Propunerea de buget a fost intocmita si transmisa spre aprobare inainte de aparitia Ordinului
ANRE nr.26/2013 privind majorarea tarifelor de inmagazinare, Veniturile propuse in buget au
fost fundamentate pe baza urmatoarelor tarife:

Tarif rezervare IeiIMWh/ciclu inmag 5.65
~ Tarif injectie Iei/MWh 2.76

~ Tarif extractie Iei/MWh 2.76
[_jptal Iei/MWh 11.17

In ciclul de inmagazinare 2013/2014 veniturile se inregistreaza pe baza tarifelor
prevazute in Ordin ANRE 26/2013, mentionate in tabelul urmator:
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Diferenta 2013- B 20i3 - 62 779.3

BVC Realizari Indici RealizatCifra de afaceri aferenta prestarii servicillor Ian.- Iunie Ian.-Iunie
! Bugetde inmagazinare gaze naturale 2013 2013

a) Servicü de inmagazinare facturate: 141,535.9 149,312.9 105.49%
— taxa de rezervare capacitate de inmagazinare 68,772.1 88,999.4 129.41%
— servicii de inmagazinare pentru gaze injectate 33,149.5 22,482.4 67.82%
— servicii de inmagazinare pentru gaze extrase 39,614.3 37,831.0 95.50%
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Tarif rezervare Iei/MWh/ciclu inmag 1
Tarif injectie Iei/MWh 2.37
Tarif extractie Iei/MWh 1.8
Total IeilMWh 17.29

Depasirea veniturilor prevazute in propunerea de buget se datoreaza majorarfl tarifelor
pun Ordinul ANRE 26/2013.

Venituri din activitatea de distributie gaze naturale

Activitatea de distributie gaze naturale, este o activitate reglementata si se desfasoara
in zonele Piscu Stejari si Ghercesti. Romgaz are incheiate contracte de concesiune cu primaria
Piscu Stejari pentru distributia din Piscu Stejari si cu Ministerul Economiei Bucuresti pentru
zona Shercesti. ActMtatea se desfasoara in cadrul sucursalei Tg-Mures. Pretul final de livrare
a gazelor naturale este reglementat, si este de 94.12 lei/Mwh la consumatorii casnici (categoria
B.1) si de 117.89 Iei/Mwh Ia consumatorH noncasnici (categoria B.1), conform Ordin ANRE
nr.31/2013. Tariful de distributie este de asemenea reglementat, si este de 21.66 lei/MWh,
conform Ordin ANRE nr.103/2008, cu completarile si modificarile ulterioare.

Veniturile de exploatare inregistrate la activitatea de distributie sunt de 124 mii tei,
formate din cifra de afaceri de 118 mii Iei si alte venituri de 6 mii Iei. Dupa deducerea
(consolidarea) valorii gazelor din productia interna si din import furnizate1 cifra de afaceri se
reduce la suma de 70.9 mii lei.

Fata de realizarile perioadei similare a anului 2012, se observa o crestere a cantitatilor
de gaze furnizate, si implicit a veniturilor, dar totusi activitatea nu este rentabila in prezent.

lanuarie-lunie 2012 lanuarie-lunie 2013 Indici
Valoare Valoare 2013 /

MWH leiIMWh mii Iei MWH leiIMWh mii Iei 2012
venituri distributie 1 032.0 21.47 22.2 1 223.9 21.47 26.3 118.58%
venituri furnizare 1 032.0 18.79 19.4 1 223.9 16.54 20.2 104.41%

venituri acces 14.0 24.4 174.54%

Total 55.5 70.9 127.70%

Cifra de Afaceri 78.4 118.0 150.57%

Venituri din activitatea de »roductie energie electrica

Nerealizarea veniturilor din vanzarea de energie electrica se datoreaza faptului ca
obtinerea licentelor pentru producerea energiei electrice si crearea portofoliului de clienti a
durat mai mult decat s-a estimat. Odata cu preluarea acestei activitati nu s-a preluat si
portofoliul de clienti, astfel incat este necesara crearea unui portofoliu de clienti beneficiari ai
energiei electrice.

Venituri financiare

Veniturile financiare realizate sunt mai mari decat cele prevazute in buget cu 54%,
venituri realizate in proportie de 90% din dobanzi incasate din plasamente in depozite, titluri de
stat si disponibilul de numerar.
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Capitolul HI. CHELTUIELO

mii Iei
BVC Realizari Indici

Explicatii Ian.-lunie Ian.-lunie 20131B
2013 2013 2013

Cheituieli exploatare 1 531 417 1 226 529 80.09%
Cheituieli financiare 13 024 5 036 38.67%
Total cheltuieli 1 544 441 1 231 565 79.74%

Cheltuielile inregistrate in perioada arializata pe total companie, sunt inferioare celor
prevazute in buget, cu 20.26%.

Conform prevederilor OMFP nr.214/2013, anexa 10, pct 5f’veniturile şi
cheltuielile totale se estimează, astfel încât indicele de creştere a
cheltuielilor totale, de regulă, să nu depăşească indicele de creştere a
veniturilor totale”.

Conform prevedrilor HG 395/2013, art.2, alin.2),”in cazul în care în execuĘie se
înregistrează nerealizări ale veniturilor aprobate, Societatea Natională de
Gaze Naturale “Romgaz~ - S.A. Mediaş poate efectua cheltuieli totale
proportional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în
indicatorii de eficientă aprobati”.

Indicele de realizare a veniturilor totale prevazute in buget este de 92.85%, iar cel de
realizare a cheltuielilor este de 79.74% (inferior), aspect ce refiecta faptul ca rezultatul
economic obtinut (profitul brut) este superior celui prevazut in buget, deci sunt respectate
prevederile legale mentionate mai sus.

astfel:
Situaţia comparativa cu nivelul prevazut in buget a cheltuielilor pe activitati se prezinta

mii Iei

BVC Realizari Indici Realizat
Ian.- Iunie lan.-Iunie ,‘ B ~

2013 2013 uge
Cheltuieli exploatare, din care: 1 531 417 1 226 529 80.09%
- activitatea de extractie gaze naturale 893 152 737 533 82.58%
- activitatea de inmagazinare gaze naturaie 140 011 126 875 90.62%
- asocieri in participatiune 40 703 18 358 45.10%
- import gaze naturale 373 559 299 435 80.16%
- distributie gaze naturale 337 416 123.34%
-activitate de producere energie electrica 101 484 29 788 29.35%
-alte activitati , din care: - 17 830 14 124 -79.22%
-alte activitati 232 360 194 842 83.85%
-consolidari si decontari interne - 249 005 - 175 507 70.48%

- ajustari si provizioane (Ia sediu) - 1 185 -5 211 439.79%
Cheltuieli financiare 13 024 5 036 38.67%
Total cheltuieli 1 544 441 1 231 565 79.74%

Singura activitate Ia care s-a inregistrat depasire Ia cheltuieli, este cea de distributie
gaze naturale. In cheltuieli este cuprins costul gazelor furnizate1 cost care s-a depasit din
cauza faptului ca s-a livrat o cantitate mai mare decat cea prevazuta. Aceasta depasire are
corespondenta si in depasirea veniturilor programate de 42.66%, deci superioara celei de
23.34% de la costuri.
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Ponderea acestor cheltuieli in total cheltuieli de exploatare este de doar 0.03%, ca
urmare aceasta depasire nu este semnificativa pentru activitatea companiei.

La asocierile in participatiune gradul de 45.10% de realizare a cheltuielilor este
influentat de faptul ca pana la data prezentei nu s-a aprobat Programul de Lucrari si Bugetul de
catre Comitetul de Directie al asocierU cu Amromco, deoarece nu s-a finalizat renegocierea
contractului de asociere. Serviciul Asocieri estimeaza ca data a semnarii noului contract, luna
septembrie, La cheltuieli s-a inregistrat doar amortizarea aferenta mijloacelor fixe proprietatea
Romgaz din asociere.

In alte activitati sunt cuprinse cheltuielile sucursalelor prestatoare de servicii,
complexelori Bazna si Sovata, sediului societatU (fara cheltuieli import gaze).

Consolidarile si decontarile interne reprezinta contravaloarea serviciilor prestate intre
sucursale, care se anuleaza prin venituri1 respectiv cheltuieli . Suma prevazuta in buget este
superioara celei realizate datorita consolidarilor cu SPEE lernut privind cantitatile de gaze
utilizate la producerea energiei, cantitati realizate mult sub nivelul programat.

Defalcarea cheltuielilor pe principalele elemente componente este prezentata mai jos:

BVC Realizari
lan.-lunie lan.-lunie Diferenta Indici Ponderi

Explicatii 2013 2013 2013! (col.2)
B 2013

-miilei- -miilei- -miilei- %
0 1 2 3=2-1 4=2/1

Total cheltuieli exploatare 1 531 417 1 226 529 - 304 888 80.09% 100.00%
Cheltuieli materiale 97 249 83 389 - 13 859 85.75% 6.80%
Energie si apa 58 729 58 605 - 123 99.79% 4.78%
Amortizare 381 713 279 054 - 102 658 73.11% 22.75%
Prestatü externe (fara 97 572 51 934 -45 638 53.23% 4.23%
protocol, reclama,publicitate)
Fond salarii 158 344 152 106 - 16 238 90.35% 12.40%
Alte cheltuieli cu personalul(
CAS, cota gaze, chelt soc- 117 637 108 664 -8 973 92.37% 8.86%
culturale,tichete de masa)
Alte chelt. exploatare 67 367 37 125 -30 242 55.11% 3.03%
Redeventa gaze 110285 108086 -2199 98.01% 8.81%
Redeventa inmagazinare 4 246 4 479 233 105.49% 0.37%
Cota dezvoltare 17 973 16 881 - 1 092 93.92% 1.38%
Gaze din import 373 559 299 435 -74 124 80.16% 24.41%
lmpozit pe venit suplimentar 44 570 29 410 2.40%
Ajustari, provizioane -total - 11 501 - 5 658 5 843 -0.46%
Alte cheltuieli ( protocol, 3 674 3 018 - 656 82.14% 0.25%
reclama, sponsorizare)

Se observa incadrare in nivelul prevazut si aprobat prin buget , singura depasire Fiind
la”redeventa din inmagazinare”. Redeventa aferenta activitatü de inmagazinare se calculeaza
ca procent de 3% asupra veniturilor facturate din prestarea serviciilor de inmagazinare.
Procentul de depasire la redeventa este identic cu cel de depasire a cifrei de afaceri din
inmagazinare, respective 5.49%.

cA situatie indicatori ian-iunie 2013 -1 9aug2Ol 3-final 8

Copie Romga



Executia bugetara Ia capitolul CHELTUIELI pe formatul anexei 1 Ia ~ugetul de Venituri
si Cheltuieli aprobat prin HG 395/2013 (publicata in Monitorul Oficial odata cu aprobarea
bugetului anual), este urmatoarea:

Mii Iei

BVC RealizatNr. . . . .INDICATORI rci. ianuarie — lanuarte — lndici
iunie 2013 iunie 2013

2 3 4 5 6=514
CHELTUIELI TOTALE 5 1 544 441 1 231 565 79.74%(Rđ.5=Rd.6+Rd.17±Rd.18)

Ţ Cheltuieli de exploatare, din care: 6 1 531 417 1 226 529 80.09%

~ cheltuieli cu bunuri si servicii 633 398 499 279 78.83%

cheltuieli cu impozite, taxe si8. varsaminte asimilate 8 186 027 170 219 91 .50%

c cheltuieli cu personalul , din care: 9 299 213 260 643 87.11%
cheltuieli cu salariileCl 10 168167 152089 90.44%
bonusuriC2 11 57691 50846 88.13%
alte cheltuieli cu personalul, dinC3 12 127 0.00%care:
cheltuieli cu plati compensatorii

aferente disponibilizarilor de
personal 13
cheltuieli aferente contractuluiC4 de mandat 14 410 110 26.97%

cheltuieli cu asigurările şi
CS protecţia socială, fondurile

speciale şi alte obligaţii legale 15 72 818 57 599 79.10%
j~ ~ cheltuieli de exploatare 16 412 779 296 387 71.80%

2 Cheltuieli financiare 13 024 5 036 38.67%

~ Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT 19 770 881 918 197 119.11%
(profitlpierdere)

Nu s-au inregistrat depasiri la nici o grupa de cheltuieli pe formatul Anexei 1 din OMFP
nr.214/201 3.

Conform aceluiasi Ordin, in Anexa 2 , la capitolul “Cheltuieli” , acestea
in detaliu . Anexam prezentei executia bugetara pe formatul acestei anexe,
urmatoarelor depasiri de cheltuieli, pe total companie:
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Mii Iei

Nr. Realizat Diferente IndiciINDICATORI rand BVC Ian- lan-lunie
Iunie 2013 2013

1 2 3 4 5=4-3 6=413
Cheltuieli privind materialele 38a 334 2 823 2 489 845.81%
nestocate
cheltuieli privind 49 249 1 039 789 416.52%comisioanele şi onorariul
cheltuieli cu taxe de Iicenţă 83 523 547 24 104.63%
cheltuieli cu taxe de 84 781 1 568 787 200.78%autorizare

chheltuieli cu taxe de mediu 85 35 47 12 134.14%
Chheltuieli privind
contribuţia Ia asigurări 112 10 983 11 845 861 107.84%
sociale de sănătate
cheltuieli cu majorări şi
penalităţi (Rd.118+Rd.119), 117 37 613 577 1665.78%
din care:

-cătrebugetulgeneral 118 5 610 605 11412.31%
consolidat

Rand 38a: In aceste cheltuieli sunt inregistrate costurile privind transportul gazelor
naturale catre SPEE lernut. In buget, aceste cheltuíeli au fost cuprinse Ia randul 37”cheltuieli
cu combustibilul”, pozitie Ia care se inregistreaza economii Ia costuri de 15 500 miilei, Nu este
o depasire reala, ci o diferenta de incadrare a cheltuielilor.

Rand 49: depasire datorata faptului ca s-au platit onorarü notariale neprevazute in
buget, la sediul societatii;

Rand 83 . 84 si 85: Subdimensionare a acestor taxe in buget.
Rand 112: Subdimensionarea acestor cheltuieli in buget.
Rand 117, 118: Sunt sume datorate bugetului de stat calculate in urma controalelor

efectuate.

Conform prevederilor din Anexa 10 Ia OMFP nr,214/2013, cap.lI, aliniatul 7, Nivelul
indicatorilor economico—financiari prevăzut în anexele de fundamentare nr.
2—9 poate fi depăşit, cu aprobarea Consiliului de adininistratie, cu condiţia
de a nu influenţa nivelul indicatorilor prevăzuţi în anexa nr. 1”

Ca urmare1 va prezentam Referatul nr. 22756 I 19.08.2013 privind solicitarea aprobarii
realocarii unor sume bugetate Ia cheltuielt, astfel incat sa nu fie influentati indicatorfl din
Anexal Ia Buget

Cheltuielile de extractie a gazelor naturale inregistrate Ia cele doua sucursale de
productie gaze naturale (fara asocierile in participatiune) , sunt redate in tabelul urmator:
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LEI

Venituri aferente amortizarü miii fixe realizate din cota de dezvoitare - 20 508 782.47

COSTURI PENTRU CALCUL COST GAZE -LEI 580 918 449.75

GAZE NATURALE EXTRASE (fare asocieri) - MII MC 2 772 839.82

COST GAZE NATURALE (fare asoceri) LEI/I000MC 209.50

Ponderile cele mai mari in total cost de productie o au cheltuielile cu amortizarea
(29.18%), cheltuieli cu impozitele si taxele (25.32%), cheltuielile cu prestatiile externe
(15.35%).

Cheltuielile financiare

Cheltuielile financiare inregistrate in perioada ianuarie-iunie 2013 sunt mai mici decat
prevazute in buget datorita inregistrarU diferentelor de curs valutar mai mid.

Capitolul IV. ANALIZA REZULTATELOR ACTIVITATII

Rezultatul brut realizat pe activitati
tabelul de mai jos:

CA situatie indicatori an-iunie 2013 -19aug2013-final.doc Copie Romgaz

GRIJPARE ELEMENTE cHELTuIELI CONFORM CONT DE PROFIT SI Sucursalele de
PIERDERE productie FONDERE

1 cheltuieli cu mat prime si mat consumabile 18 684 11 9.65 3.1 1%

2 AIte cheltuieli materiale 725 294.66 0.12%

3 AIte cheltuieli externe (apa, energie) 34 261 310.25 5.70%

4 Cheltuieli cu personalul din care: 108 221 773.19

4.1 Saiarii si indemnizath 85 058 127,10 14.14%

4.2 Cheituieli cu asig si protectia sociala 23 163 646.09 3.85%

5 Amortizare 175 511 808.19 29.18%

6 AIte cheltuieli de exploatare din care: 264 022 926.28

6.1 CheItuieli privind prestatüle externe 92 325 811.07 15.35%

6.2 Cheltuieli impozite si taxe, varsaminte asimilate 1 52 262 079.75 25.32%

6.3 cheltuieli descoperiri rezerve 15 815 000.00 2.63%

6.4 AIte cheltuieh 3 620 035.46 0.60%

TOTAL COSTURI PRODUCTIE 601 427 232.22 100.00%

7

in perioada ianuarie-iunie 2013 este prezentat in

Mii Iei
BVC Realizari Indici

Ian.- Iunie Ian.-Iunie Realizat 1
2013 2013 Buget

Rezultatul din exploatare, din care: 743 779.7 861 471.8 115.82%

- activitatea de extractie gaze 700 177.8 789 702.5 112.79%
- activitatea de inmagazinare 1 933.7 20 217.6 1045.52%

-asocieri in participatiune 9472.2 29 895.0 315.61%

- import gaze naturale 9 793.8 21 138.7 215.84%

- distributie gaze naturale - 250.2 - 291.8 116.63%

-activitate de producere energie electrica 1 081.1 - 1 191.6 -110.22%
-alte activitati 21 571.3 2 001.4 9.28%

Rezultatul financiar 27 101.1 56 724.8 209.31%

Rezultatul extraordinar

Total rezultat brut 770 880.8 918 196.7 119.11%
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Veniturile totale realizate in perioada ianuarie-iunie 2013 au fost mai mici decat cele
prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli cu 7.15% , iar cheltuielile totale au fost mai mici cu
20.26% decat cele prevazute in buget, Ca urmare profitul brut realizat este mai mare decat cel
programat . Depasirea rezultatului brut prevazut in buget cu 19.11% se datoreaza economiilor
inregistrate la cheltuieli in perioada analizata.

Activitatile care inregistreaza pierderi sunt cele de distributie gaze naturale si producere
de energie electrica.

Activitatea de distributie gaze naturale este o activitate neprofitabila, pretul final
reglementat de catre ANRE Bucuresti, este stabilit la un nivel de piata. Daca ar fi stabilit pe
baza costurilor, ar rezulta un pret final mult mai mare decat cele practicate in tara. Nivelul
costurilor (amortizare, personal, taxe) inegistrate la aceasta activitate este ridicat fata de
volumul de gaze livrate.

Activitatea de producere a energiei electrice este o activitate noua pentru companie, ca
urmare a preluarii CTE lernut cu data de 1 februarie 2013, in contul creantelor restante ale SC
Electrocentrale SA Bucuresti, Fiind activitate noua, s-au efectuat cheltuieli privind obtinerea
tuturor aprobarilor, licentelor de furnizare energie electrica , cat sí analize de piata, actiuni de
promovare a activitatfl, fiind destul de greoaie intrarea pe piata de energie electrica produsa pe
baza gazelor naturale. Deocamdata nu s-a inregistrat profit din aceasta activitate.

La alte activitati, sunt cuprinse rezultatele activitatilor de servciii, CIRRBFM Bazna, si
sediul societatfl.

Analiza rezultatelor obtinute de Romgaz din asocierile in participatiune este urmatoarea:

mii iei
Schiumberger Raffles Amromco Total

Venituri totale, d.c.: 23 186 1 431 23 700 48 317

- cantitate - mu mc- 44.789 2.333 44.890 92.012
- pret -Iei/1000 mc 517.6 520.2 527.9 522.7
- valoare - mii lei 23 183 1 214 23 700 48 097

-Altevenituri 3 217 O 220
Cheltuieli totale 13 391 1 299 3 740 18 430

REZULTATBRUT 9795 132 19960 29887

Profitul obtinut din asocierea cu Amromco nu este relevant si real, deoarece nu s-au inregistrat
cheltuieli decat cu o parte din amortizare, aspect prezentat la capitolul ,,Chetuieli”.

Cap.V. ESTIMAREA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI PE
ANUL 2013

Pe baza informatUlor primite de la departamentele I directiile I serviciile si sucursalele
din cadrul companiei, s-au estimat indicatorU economico-financiari pentru anul 2013, cu scopul
de a estima o executie bugetara a anului in curs.

lndicatorU preliminati pentru anul 2013, pe formatul Anexei 1 , anexa care a fost
publicata in Monitorul Oficial impreuna cu HG 395/2013 privind aprobarea bugetului de venituri
Si cheltuieli pe 2013, se prezinta astfel:

cA situatie indicatori ian-iunie 2013 -lYaug2Ol3-fir’al.doc copie Romga 12



BVC 2013 ESTIMAT
INDICATORI aprobat HG (preliminat) DIFERENTE INDICI

r . 395/2013 an 2013

1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4
Ţ VENITURI TOTALE (Rd2+Rd3+Rd4) i 4 923 850 4 827 834 - 96 016 98.05%
~Ţ Venituri din exploatare 2 4 843 758 4 710 050 - 133 708 97.24%
~j Veniturifinanciare 3 80092 117784 37692 147.06%

~ Venituri extraordinare 4
CHELTUJELI TOTALE

H’ (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18) 5 3247779 3565233 317454 109.77%

~Ţ Cheltuieli de exploatare, din care: 6 3 221 720 3 555 160 333 441 110.35%

A cheltuieli cu bunuri si servicii 7 1 230 780 991 334 - 239 446 80.55%
cheltuieli cu impozite, taxe si

B. varsaminte asimilate 8 516 635 425 819 - 90816 82.42%

~ cheltuieli cu personalul , din care: 9 614 727 614 589 - 138 99.98%
~ ch, cu salariile 358 169 358 186 17 100.00%

C2 bonusuri 105 171 104 149 -1 022 99.03%
alte cheltuieli cu personalul, din

C3 care: 12 442 - 442 0.00%

chelluieli cu plati compensatorii
aferente disponibilizarilor de
personal 13
cheltuieli aferente contractului de

C4 mandat 14 1 762 1 744 - 17 99.01%

cheltuieli cu asigurările şi
Cs protecţia socială, fondurile

speciale şi alte obligaţii legale 15 149 183 150 510 1 327 100.89%
D, alte cheltuieli de exploatare 16 859 578 1 523 419 663 841 177.23%

T Cheltuieli financiare 17 26 059 10 073 -15 987 38.65%
j Cheltuieli extraordinare 18 0

jj~ REZULTATUL BRUT (profit!pierdere) 19 1 676 071 1 262 601 - 413 470 75.33%

j~7 IMPOZIT PE PROFIT 20 273 660 191 454 -82196 69.96%

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ 21 1 402 421 1 071 148 - 331 273 76.38%
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT

Nerealizarea veniturilor se datoreaza urmatoarelor cauze:

- Se estimeaza 0 cantitate de gaze interne livrate sub cea prevazua in buget cu
aprox.600 mil.mc;

- Se estimeaza livrarea unei cantitati de gaze din import cu 160 mil,mc sub cea prevazuta
in buget.

Veniturile financiare pentru semestrul 2, s-au estimat aproximativ Ia acelasi nivel cu cele
realizate in semestrul 1, fUnd depasit astfel nivelul bugetat.

Depasirea nivelului cheltuielilor se estimeaza doar la capitolul D “aite cheltuieli de
exploatare» datorita sumei de 663 979,5 mii Iei care se va inregistra pe cheltuieli in luna iulie si
reprezinta cheltuiala generata de preluarea CTE lernut, Suma este rezultatul urmatoarelor
influente:

Valoarea achizitiel reprezentand valoarea creantei (653.000.000 iei) plus valoarea investitillor
piatite suplimentar (43.046.216,63 iei) Ia care se adauga vaioarea obligatilior fata de personalul
preiuat (8. 400 459 let), diminuata cu valoarea mjjloaceior fixe evaluate ia vaioarea de piata (valoarea de
lichidare) de 40.467.200 Iei, genereaza un cost ireversibfl (cheltuiala) pentru SNGN ROMGAZ de
663.9 79.4 75,63 lel.
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La celelalte capitole de cheltuieli se estimeaza inregístrarea unor economii.La capitolul A
«cheltuieli cu bunuri si servicU” se regaseste infíuenta livrarii unei cantitati mai mici la gazele din
import.

Profitul brut nu se va realiza cu 24.67%, in principal din cauza inregistrarii cheltuielilor
generat de preluarea CTE lernut.

Cap.VI, ANALIZA REZULTATELOR ECONOMICE OBTINUTE DE
SUCURSALELE S.N.GN. ROMGAZ

Sucursalele au participat la formarea veniturilor neconsolidate ale societăţii astfel:

Realizari BVC Realizari Indici IndiciSUCURSALA / Ian.- Iunie Ian.- Iunie lan.-Iunie 2013 Realizat Pondereactivitatea 2012 2013 2013 12012 I Buget realizan

Medias 802 169 894492 851 111 106.10% 95.15% 36.60%
Tg.Mures(fara 657 595 753 172 728 667 110.81% 96.75% 31 .34%
distributie gaze)
Distributie gaze 83 87 124 149.08% 142.66% 0.01%
Ploiesti 126 443 142 445 147 778 116.87% 103.74% 6.36%
SIRCOSS 121 438 131 105 117 944 97.12% 89.96% 5.07%
STTM 51 599 55 654 53 276 103.25% 95.73% 2.29%
Import 684 298 383 353 320 573 46.85% 83.62% 13.79%
Bazna 2 314 3 938 2 192 94.74% 55.67% 0.09%
Bratislava 0.32 0.000 0.013 4.13% 0.00%
lernut 102 683 28 602 27.85% 1.23%
Sediu 149 091 97 399 75 002 50.31% 77.00% 3.23%
TOTAL VENITURI 2 595 029 2 564 327 2 325 269 89.60% 90.68% 100.00%

Cheltuielile totale neconsolidate au următoarea componenţă pe sucursale:

mii Iei

Realizari BVC Realizari Indici Indici
SUCURSALA / PondereIan.- Iunie Ian.- lunie lan.-lunie 2013 Realizatactivitatea realizari2012 2013 2013 12012 IBuget

Medias 501 336 472 313 378 993 75.60% 80.24% 27.52%
Tg.Mures (fara 460 069 461 917 377 013 81 .95% 81 .62% 27.37%
distributie)
Distributie gaze 376 337 416 110.54% 123.34% 0.03%
Ploiesti 123 962 140 011 126 875 102.35% 90.62% 9.21%
SIRCOSS 88 447 100 867 87 124 98.50% 86.37% 6.33%
STTM 51 913 54 012 49 919 96.16% 92.42% 3.62%

Bazna 3 193 3 879 3 205 100.38% 82.63% 0.23%
Bratislava 0.40 154.27 21.568 5432.75% 13.98% 0.00%
Iernut 101 484 29 788
Sediu 51 347 84 913 54 283 105.72% 63.93% 3.94%
TOTAL CHELTUIELI 1 870 322 1 793 446 1 377 284 73.64% 76.80% 100.00%
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Rezultatul brut obtinut pe sucursale este urmatorul :

mii Iei
Realizari BVC Realizari Indici IndiciSUCURSALA ! . . . . Pondere

. . Ian.- Iunie Ian.- Iunie Ian.-Iunie 2013 Realizatl . .activitatea 2012 2013 2013 12012 Buget realizari

Medias 300833 422180 472118 156.94% 111.83% 51.42%

d?stńbutie)~ 197 526 291 255 351 654 178.03% 120.74% 38.30%
Distributie gaze - 293 - 250 - 292 - 116.63% -

Ploiesti 2 481 2 434 20 902 842.59% 858.86% 2.28%
SIRCOSS 32 991 30 237 30 820 93.42% 101 .93% 3.36%
STTM - 314 1 642 3 356 204.45% 0.37%
Import 94 618 9 794 21 139 22.34% 215.84% 2.30%
Bazna - 879 59 - 1 013 115.24% - -

Bratislava -0.08 - 154 - 22 - - -

lernut 0 1 199 - 1 186 - - -

Sediu 97 744 12 486 20 719 21 .20% 165.94% 2.26%
PROFIT BRUT 724707 770881 918 197 126.70% 119.11% 100%

Se remarca faptul ca sucursalele inregistreaza profit mai putin Sucursala lernut,
Complexul Bazna-Sovata, Bratislava, De asemenea activitatea de distributie gaze naturale
inregistreaza pierdere, explicatUle fiind prezentate Ia capitolul anterior.

Circulaţia interna (decontarile) dintre sucursale (cheltuieli Ia unele sucursale care
constituie venituri Ia altele) nu este cuprinsa in venituri si cheltuieli pe total ROMGAZ si s-a
realizat in suma de 175 507 mii Iei, structurata pe sucursale dupa cum urmeaza:

MU Ieí
(venituri/che’tuieh) Medias Mures Pioiesti SiRCOSS SUM BAZNA iernut Sediu TOTAL

Medias 1873 816 3 4 4144 1 6841

Mures 802 4138 4940

Ploiesti

S.LR.C.O.5.S. 49 327 62 150 3 937 115 414

SUM 13579 16560 2918 12842 150 1988 4803?

Bazna 62 37 43 53 1 79 275

lernut

sediu

TOTAL 62905 80646 8511 12888 56 8433 2068 175507
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Cap.Vll. ANALIZA SITUATIEI FINANCIAR-PATRIMONIALE Şl
A ECHILIBRULUI FINANCIAR AL SOCIETĂTII

Pe baza rezultatelor economice si a datelor bilantiere s-au calculat urmatoni indicatori::

Fondul de rulment = Capitaluri permanente — Active imobilizate Capital propriu
+Datorii pe t.I.+ Provizioane+Subventii pt investitii — Active imobilizate 3 766 360 mii lei

Fondul de rulment exprima conditUle echilibrului financiar pe termen scurt care rezulta
din confruntarea dintre lichiditatea activelor pe termen scurt si exigibilitatea pasivelor pe termen
scurt, fiind un mijloc de finantare si un indicator de lichiditate.

La sfarsitul lunU iunie 2013, fondul de rulment are o valoare pozitiva , ceea ce
inseamna ca, resursele permanente au depasit alocarile permanente, deci o parte din acestea
au fost utilizate pentru finantare a activelor circulante. Aceasta situatie reprezinta un semn
favorabil privind solvabilitatea si echilibrul financiar.

Nevoia de Fond de Rulment=(Active circulante-Disponibilitati+Cheltuieli in avans)
(Datorii curente-Credite pe t.s.+Venituri in avans) = 3 688 408 mii Iei

Nevoia de fond de rulment pune in evidenta capacitatea ciclului de exploatare de a-si
echilibra nevoile ciclice din surse ciclice de capital.

La data de 30.06.2013 societatea inregistreaza o nevoie de fond de rulment care poate
Ii insa acoperita complet de fondul de rulment, fiind inferioara acestuia1 nepunand astfel in
pericol echilibrul financiar sau integritatea capitalurilor proprfl.

Trezoreria netă = Fond de Rulment — Nevoia de Fond de Rulment Disponibilităţi
băneşti — Credite pe termen scurt = 77 952 mii Iei

Situatia disponibilitatilor financiare existente la S.N.G.N. Romgaz la data de 30 iunie
2013 se prezinta astfel:

mii lei
Total disponibil +titluri de plasament 2 347 034
din bilant, din care:

-Disponibil sediu, din care; 2,194,051

-depozite la termen in Iei 1 487 258

-titluri de stat 677 517

-disponibil 29 275
-Disponibil sucursale 152 984

Rata rentabilităţii economice = Profit brut/Capital permanent 9.51%
- acest indicator reprezintă un indicator al perspectivelor de crestere a societatfl Si al

performantelor sale in utilizarea capitalurilor detinute, independent de factorii de productie (capital,
forta de munca) si de modul de finantare (politica financiara).

CA situatie indicatori ian-iunîe 2013 -1 9aug2Ql 3-final 16

-----Copie Romgaz



— Rata rentabilitatii comerciale (profitului) Profit brut/Cifra de afacefl 48.3%
-reflecta buna organizare a activitatii in scopul obtinerfl de profituri cat mai mari raportate

la cifra de afaceri;
-este favorabil, nivelul recomandat pentru acest indicator este de peste 10%.

— Lichiditatea curenta Active curente / Datorii curente 6.56
-reflecta posibilitatea activelor circulante de a se transforma in termen scurt in lichiditati

pentru a acoperi obligatUle de plata exigibile
- are o valoare favorabila, recomandarile privind nivelul lichiditatii sunt de 1.8-2.

— Solvabilitatea patrimoniala Capital propflu/Total pasiv 91.37%
-reflecta faptul ca datoriile sunt mici comparativ cu capitalul propriu, aratand gradul de

independenta al societatii fata de capitalurile straine
-valoarea recomandata este de peste 30%, deci la nivelul Romgaz indicatorul este

favorabil.

— Rata rentabilitatii economice (ROE) Profit net/Capital propriu 7.99%
- acest indicator reprezinta un indicator al perspectívelor de crestere a societatii si al

performantelor sale in utilizarea capitalurilor detinute, independent de factorii de productie (capital,
forta de munca) si de modul de finantare (politica financiara), Aceasta rata trebuie sa fie
superioara ratei inflatiei. lnflatia inregistrata in perioada lanuarie-iunie 2013 a fost de 2.07%, deci
indicatorul este favorabil, reflectând astfel capacitatea societatii de reinnoire si crestere a activelor
intr-o perioada cât mai scurta.

— Rata rentabilitatii activelor (ROA) = Profit net/Total active 7.3%
-rezultatul reprezinta eficienta cu care este utilizat capitalul investit in societate.

— EBIT Profit brut+Cheltuieliie cu dobanzile 918 197 mii lei
Aceasta valoare reprezinta profitul inainte de plata dobanzilor si impozituiui. Acest

indicator elimina din analiza rezultatului influenta dobanzilor platite de firma si a fiscalitatii .

EBITDA = EB1T+ amortizarea+cota de dezvoltare+ provizioane - venituri aferente
amortizarii mijl.fixe din cota de dezvoltare = 1187 964 mii Iei

Acest indicator reprezinta o valoare a EBIT modificata si ajustata cu provizioanele
constituite, amortizarea , cota de dezvoltare si veniturile aferente mijloacelor fixe realizate din
cota de dezvoltare, inregistrate de catre firma si reprezinta un nivel al profitului neafectat nici
de impozite nici de platile catre creditori.

CAP.VlII. STOCURI

In conformitate cu prevederile ORDIN MFP nr.214/2013
privind aprobarea formatului si structurU bugetului de venituri sí cheltuieli intocmit de catre unii
operatori economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, ,,anexa 5” contine
informatii privind programul de reducere a stocurilor, Pe baza acestei anexe se monitorizeaza
incadrarea stocurilor in nivelul ,,Tinta” stab Wit si aprobat prin buget.

In propunerea de buget pentru anul 2013 transmisa la minister in vederea aprobarU,
nivelul stocurilor la finele anului 2013 s-a estimat cu 1% sub cel inregistrat in anul 2012 (atat
pentru stocurile inregistrate la SNGN Romgaz SA Medias, cat si pentru cele inregistrate la CTE
Iernut).

La data de 30 iunie 2013, s-au inregistrat urmatoarele stocuri pe total companie, fata de
nivelul din propunerea de buget:

cA situatie indicatori ian-iunie 2013 -19aug2013-firiaidoc Copie Romga 17



mii Iei
Sold la Diferente

Nr. . 31.12. 2013 Sold la perioada
c~. Stocuri conform 31.06.2013 curenta

buget sfarsit de an

1 2 3 4 54-3

~, Materii prime (Ct 301 1-321-391), din care:

Ia - stocuri fără mişcare

2. Materiale (rd 20 bilant-rdl-rd3-rd4), din care: 89 217 83 393 - 5 824

2a - stocuri fără mişcare 4 590 2 992 - 1 597

~ Obiecte de inventar (303+323-3922), din care: 3 630 3 550 79

3a -stocurifără mişcare 659 852 192

4 Piese de schimb (ct3024), din care: 60 816 66 678 5 862

tie -stocurifără mişcare 3809 4510 701

~ Produse unite (rd 22 bilant), din care: 297 578 244 263 -53 316

5a -stocurifără mişcare 5505 5604 99
Alte stocuri, (inclusiv productie in curs de executie)

6. (rd 21+rd23 bilant) din care: 64 823 63 968 - 854

Ga - stocuri fără mişcare
Total (rdl +rd2+rd3+rd4+rd5+rd@rd24 bilant) din
care: 516064 461851 -54210
- stocuri fără mişcare (rd land 2a+rd Sand
4a+rd5a±rd6a) 14563 13958 -605

Stocurile de piese de schimb sunt mai mari la finele semestrului I fata de cele
prognozate Ia sfarsitul anului. Depasiri s-au inregistrat la sucursalele Medias (5 764 mii Iei), la
Floiesti (depasire de 2 556 mii Iei) si Ia SIRCOSS (1179 mii lei). Sucursalele Romgaz au fost
anuntate si atentionate prin adrese de importanta urmarirH executiei bugetare si a incadrarü
indicatorilor realizati in cei aprobati prin buget. Pana Ia incheierea exercitiuiui financiar se va
urmari Ia nivelul sucursalelor Ia care s-au inregistrat depasiri , incadrarea in nivelul aprobat aI
stocurilor.

CapiX, ANALIZA CHELTUIELILOR CU INVESTITIILE

Pe sucursale, cheltuielile cu investithle realizate in
prezentate mai jos:

Mii Iei

perioada ianuarie-iunie 2013, sunt

BVC Realizari . Indici
Cheltuieli investitii ianuarie - ianuarie - iunie Diferenta (RIBVC)

iunie 2013 2013 ( )
O 1 2 3=2-1 4=211

SUC. MEDIAS 82 400 121 903 39 503 147.94%

SUC. TG.MURES 181 243 126 691 - 54 552 6990%

SUC. PLOIESTI 54 000 46 332 - 7 668 8580%
S.I.R.CO.S.S. 5065 10772 5707 212.68%
S.T.T.M. 13 328 1 448 - 11 880 10.86%
SPEE lernut 704 43 131 42 427 6126.56%
SEDIU 125000 2800 - 122200 2.24%

TOTAL ROMGAZ 461 740 353 077 - 108 663 76.47%
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In cursul perioadei analizate, s-au efectuat lucrari de investitfl in valoare de 353 077 mii
Iei care au constat in lucrari de cercetare geologica pentru descoperirea de noi rezerve de
gaze naturale si lucrari foraj exploatare, punere in exploatare sonde, instalatfl tehnologice de
gaze, statü de comprimare, prospectiuni seismice, infrastructura si utilitati in campurile de
gaze. Pe capitole, cheltuielile de investitii Sunt urmatoarele:

Pondere
TOTAL 1~’

CAPITOL PROGRAM INVESTITIE Program Realizat program
nnual semestrul anual
2013 1 2013

I.Activitati de explorare geologica
pentru descoperirea de noi rezerve 514 515 147 575 28.7%
de gaze naturale
II. Exploatarea campurilor Si depoz.
de gaze, infrasturctura Si utilitati in 148 045 36 187 24.4%
campuri si depozite
liLActivitati de inmagazinare 90 854 31 962 35.2%
subterana a gazelor naturale
IV.Protectia mediului inconjurator 2 838 198 7.0%
V.Retehnologizarea şL
modernizarea instalatiilor si 148 166 115 073 77.7%
echipamentelor din dotare
VI.Dotari utilaje independente 83 193 19 426 23.3%
VII.Chelt. pt. consultanta,studii ~ 34 458 2 656 7.70%
proiecte,soft,Iicente si brevete

TOTAL 1 022 069 353 077 34.5%

In aceasta perioada au fost puse în funcţiune obiective de investitU în vatoare totală de
122 257 mii Iei, astfel:

mii Iei
Realizari

Puneri in functiune lanuarie- iunie
2013

SUC. MEDIAS 46 645
suc. rG.MuRES 15 853
suc. PLOIESTI 361
S.I.R.C.O.S.S. 10 947
S.T.T.M. 724
SPEEIERNUT 43129
SEDIU 4 598

TOTALROMGAZ 122257

Departamentul Tehnic-Achizitü explica nerealizarea programului de investitü pe seama
urmatoarelor cauze:

a)cauze interne, dictate de aplicarea procedurilor si instrucţiunilor de lucru specifice
activitath de investitii;

b)cauze externe, dictate de modul de aplicare a Iegislatiei primare, secundare sau
tertiare (Legi, Hotarari de Guvern, Ordine ale autoritatilor centrale ale statului), Ia
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nivelul administratiei locale si a instututUlor descentralizate si comportamentul
ofertantilor (participantilor) la procedurile de achizitie publica.

a). Cauze interne
• tendinte de supraevaluare a bugetului la nivelul obiectivelor:

Dimensionarea bugetelor anuale, la nivelul programelor analitice de investitfl, se
realizeaza pentru doua categorii de investitii: “obiective noľ’ Si “obiective in curs’.

Fentru obiectivele “in curs”, stabilirea bugetului anual are Ia baza graficul de
executie/Iivrare incheiat in anul precedent, iar in cazul ‘obiectivelor noi” (pentru care, Ia data
elaborarü planului anual nu exista studii de fezabilitate sau proiecte de executie).

Daca in cazul obiectivelor “in curs”, bugetele alocate au un grad redus de eroare (sau
chiar deloc) in cazul “obiectivelor noi” gradul de eroare este de ± 10 ÷ 15 %. In acest caz
nivelul bugetului alocat pe obiectiv este definitivat pe parcursul derularii programului anual, in
urma elaborarfl fazelor de proiectare (studiu fezabilitate, proiect de executie)- in cazul lucrarilor
sau a prospectarU pietei- in cazul utilajelor independente si a servicUlor (ex. prospectiuni
geologice).

o intarzieri fata de termenele stabilite, esalonate pana Ia 30.06.201 3, pentru
predarea caietelor de sarcini catre serviciile de achizitii in vederea initierii
procedurilor de achizitie;

o schimbarea unor solutii propuse prin proiecte, cu ocazia analizarfl acestora
în cadrul CTE.

o intarzieri in achizitionarea materialelor tubulare necesare forajului
sondelor.

o schimbarea unor prioritati de sapare a sondelor de explorare, motivate de
rezultatele geologice la sondele forate anterior pe aceeasi structura de
gaze (sonde conditionate).

. intarzieri in cadrul actiunilor de identificare a detinatorilor de teren afectati
de realizarea unor obiective de investitfl;

o aparitia unor blocaje legate de f]nalizarea unor lucrari pe drumurile publice
comunale traficate de catre Romgaz, datorate modului diferit de
interpretare a Iegislatiei din domeniu.

b), Cauze externe

- intarzieri in obtinerea dreptului de folosinta asupra terenurilor necesare
executiei Iucrarilor (in special foraj si alte lucrari de C+M).

- intarzieri in obtinerea acordurilor de mediu obligatorii pentru centralizarea
executiei lucrarilor.

- intarzieri in obtinerea schimbarfl desťinatiei terenurilor detinute temporar sau
definitiv.

- intarzieri in obtinerea autorizatiilor de construire.
- temporizari in etapa achizitiei publice datorate contestatiilor.

Can.X. SITUATIA CREANTELOR SI ARIERATELOR

La data de 30.06.2013 S.N.G.N. ROMGAZ S.A. a inregistrat creante restante in suma
de 193 834.4 mii LE!, fata de 187 000 mu Iei prevazute in buget

Principalii clienti restanti Ia data de 30JJ6.2013 comparativ cu creantele inregistrate Ia
datele de 30.06.2012 si respectiv 31.12.2012 sunt:
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mii ei

CLIENTI 30.06.2012 31.12.2012 30.06.2013
1.GHCLUPSOM 60841.9 60841.9 60841.9
2.ELECTROCENTRÂLE GALATI 0.0 8 000.0 52 508.5
3.SC CET IASI 46 270.6 46 270.6 46 270.6
4.SC G-ON EUROGAZ BUC 3 202.2 11 043.2 12 817.4
5.SC TERMA SERV SA ALEXANDRIA 7 930.7 8 660.5 9 071.3
6.ALTI CLIENT! 551 901.7 667 747.5 12 324.8
TOTAL CREANTE RESTANTE 670 147.1 802 563.7 193 834.4

La alti clienti , in anul 2012 a fost cuprinsa suma datorata de catre SC Electrocentrale
Bucuresti pentru care s-a preluat CTE lernut la data de I feb.2013.

Creantele restante ale GHCL UPSOM Ocna Mures reprezinta 31.39% din volumul total
al acestora.

La data de 30.06.2013, sunt in derulare doua conventfl de esalonare a creantelor,
incheiate cu SC Interagro SA si SC Electrocentrale Galati.

Situatia esalonarilor se prezinta in felul urmator:
1. SC INTERAGRO SA BUCLIRESTI

a. Suma esalonata 41 0.902.852,63 Iei
b. Perioada esalonata 14.07.2009-31.07.2014
c. Numar rate achitate 45 in cuantum total (rata±dobanda) de 281 .678.41 5,76

lei
d. Numar rate ramase de achitat 15 in cuantum total de 171.152.542,46 Iei
e. Numar rate restante 0
f. Garantíi constituite in cuantum de 140.942.357 lei

2. Sc ELECTROCENTRALE GALA TI SA
a. Suma esalonata 65.042.249 lei
b. Perioada esalonata 01.05.2012-30.04.2014
c. Numar rate achitate 11 in cuantum total (rata ±dobanda) 34.622.417,36 lei
d. Numar rate ramase de achitat 13 in cuantum total de 36.065.862,01 lei
e. Numar rate restante 3
f. GarantU constituite in cuantum de 65.042.249 lei

Reprezentarea grafica a creantelor restante este redata mai jos:

70000

60000
—4’---1.GiICL UPSOM

m 50000 7/ —-33---2.ELECTROCENTRAŁE

j 40000 ,! C3ALATI

i 3.SC CET IASI ,

i 30000 ,‘ :
e ! -—--4.SC G-ON EUROGAZ ELk :
i 20000 :

--‘—- S.SCTERMASERV SA

[ 10000 ALEXANDRIA

0
3006.2012 3112.2012 30.06.2013

Vechimea creantelor restante este prezentata in tabelul de mai jos:

mii lei
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SUMA ‘ SUMA RESTANTA DEFALCATA PE
RESTANTA VECHIMI

LA DATA DE
Consumator 30.06.2013 > 30 zile > 60 zile > 90 zile > l an

1.GHCL UPSOM 60 841.9 0.0 0.0 0.0 60 841.9

2.ELECTROCENTRALE GALATI 52 508.5 29 268.2 23 240.3 0.0 0.0

3.SC CET IASI 46 270.6 0.0 0.0 0.0 46 270.6

4.SC C-ON EUROGAZ BUC 12 817.4 594.7 302.2 8 718.4 3 202.2
5.SC TERMA SERV SA
ALEXANDRIA 9 071.3 0.0 0.0 1 140.6 7 930.7

ALTI CLIENTI, din care: 12 324.7

INTERAGRO BUCURESTI 7 544.0 7 544.0 0.0 0.0 0.0

sc TERMA CONFORT ROSIORI 1 837.0 0.0 29.1 233.7 1 574.2

GRUP DE COMERT SI INVESTITII 542.6 30.3 18.5 287.5 206.4

Sumele restante reprezinta contravaloarea gazelor si/sau penalitati.
Masuri intreprinse de SNGN Remgaz SA Medias in vederea recuperarli creantelor

restante:
- SC ELECTROCENTRALE SA GALATI — limitari ale livrarilor de gaze naturale;
- GHCL UPSOM Ocna-Mures: - faliment in forma simplificata;
- CET lasi: s-a deschis procedura de insolventa;
- SC TERMA SERV SA Alexandria: s-a deschis procedura insolventei;
- INTERAGRO SA: in prezent nu mai exista relatU contractuale, doar conventia de

esalonare nr.128/14.07.2009.5NGN ROMGAZ SA a solicitat instantei obligarea
debitoarei Sc INTERAGRO SA la plata sumei de 51.485.687,41 Iei, reprezentand c\v
facturi gaze.
SNGN ROMGAZ SA a solicitat debitoarei Sc INTERAGRO SA reevaluarea garantiilor
constituite in favoarea ROMGAZ;

- G-ON Eurogaz Bucuresti: s-a actionat in instanta in vederea recuperarfl creantei;
- Grup de comert si Investitii -Tg-Jiu: - Ia data de 07.01 .2013 s-a receptionat din partea
debitoarei o propunere pentru stingerea datoriei (grafic de plati lunare ianuarie-iunie 2013).
Pana in prezent debitorul respecta graficul de plati lunare. Urmeaza deschiderea procedurii
de executare silita;
- Sc Uzina Termica comanesti SA — faliment;
- SC Uzina Termica Giurgiu SA- stadiul procesual: in executare silita Ia Birou Executor
Judecatoresc lordache Ion, mai este de recuperat suma de 5749.67 Iei reprezentand
cheltuieli de judecata si penalitati de intarziere;

- SC Terma confort SA Rosiorü de Vede: s-a deschis procedura insolventei;
SC Mavexim SRL: s-a deschis procedura insolventei.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A. a încheiat perîoada ianuarie - îunie 2013 cu arierate zero.

DIRECTOR ECONOMIC,
LUCIA IONASCU
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S.N.G.N. Romgaz S.A. Medias (inclusiv CTE lernut)

DEPARTAMENT ECONOMIC
Serv.Bugote,analize economice

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI COMPARAT
CU REALIZARILE PE PERIOADA IAN.-IUNIE 2013

4ME3~Ą

811) Ia)

169

5 891

636

Ąv.

a)

b)

c)

d)

o)

din produc)ie vendute (RcJ.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), dIn care: ‘5 1 684 963 1 610 420 - 74 544 95.58%
dii vůnzarea produselor < 1 525 952 1 424 541 - 101 411 93.35%
din servicii preslalo 5 155 625 182 574 26 949 117.32%
dinredevenţesichlrii 6 3 137 3 256 120 103.82%
alto veniluri 251 49 - 202 19.43%

din vánzarea mărfuriior s 386 715 323 774 - 62 941 83.72%
dIn subvenţiI şl transferor) de oxploatara aferente cifre) de
afaceri note (Rd.i0+Rd.11+Rd.121. dIn care:
ci subvenţii, cL prevederilor legate in vigoare 10

c2 Iransferuri, of. prevederilor legate in vigoare

c3 Iransferuri pentru plala personalului
~‘jroducţiadeimobliIzärI is 82 353 88 005 5 652 106.86%
venIturI aferento costulul producţIeI in clara de execuţie

14

0)

Total Romgaz Total Romgaz
Nr.

INDICATORI
rd. BVC lan-lunie Realizat Diferente Indici

Ian-Iunie
— 2013 2013
0 1 2 3 4 5 6=5-4 75/4
i, VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd,23+Rd,29) i 2 315 322 2149 762 . 165 560 92.85%

VenIlurl dIn exploatare
~ 2 2 275 197 2 088 001 ‘ 187 196 91.77%

gi) 16

g3>

94>

59894 16

g5)

lB

577

19

alto venIturI din exploatare
‘PĄI ~fl,lI7~OĄaflDM,1~.o’1r’A;, is 121 165 65 802 ‘ 55 363 54.31%

dIn amend ~i penalilă)i

g2) din vůnzarea aclivelor şi silo cperaţil do capital
(~~l18+ rd 191~ din care: 17 294 462 169 157.45%

g2.1) aclive corporate

g2.2) active necorporale

dinsubvenţipentruinvesllţli 20 57 227 39 121 . 18 106 68.36%
din valoriticarea cerlitcalelor C02

alto voniluri

Vonlturl flnanclare (Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.2T+Rd.28),
dIn care: 23 40 125 61 761 21

43 317

294

27.68%

462

21

a)

~1
sL
a
a)

22

157.45%

3 751

3

9 642

II

Venlturl extraordlnare

din irnobliiztri flnanclaro 24
din lnvoatiţil financiaro 25
dIn dlferenţe de curs ‘~“ 5 266 4 2b~ - 1 003 80.96%
din dobănzi 27 34 688 5/ 380 22 692 165.42%
alto vonlturl financiare 28 172 118 - 54 68.82%

257.07%

153.92%

29
50 544 441 231 565 ‘

531 417

1

I 226 529

312 876 79.74%

304 888 80.09%

CIĄ6LTUIELI TOTALE (Rd.31+Rd.131+Rd,139)
Cheltuloll do oxploatare (Rd.32+Rd.8O+Rd.e7+Rd.116), din
care: 31

A. CheltuielI cu bunurI şI aorvlc)i (Rd.33+Rd.41+Rd.47), dIn
care:_______________________________ 32 633398 499279 - 134118 78.83%

Choltuiell privind atocurile
Ai (Rd.34+Rd.35+Rd.38+Rd.39.Rd.40), din care: 33 532 151 444 327 87 824 83.50%

a) cheltuloli cu malertle prime 34
b) chaltuieli cu malerialele consumabile din care: 95 022 79 059 ‘ 15 963 83.20%

51) chelluieli cu piesele de schimb 36 16 422 1 4 51 4 — 1 908 88.38%

: b2) chellulelrcucombuslibllľl 46 759 31 253 - 15 506 66.84%
chelluieli privind materialele de nalura obieclalor de invenlar

c) 38 1 893 1 508 - 385 79.65%

fl Chelluieli privind malerialele neslocale 334 2 823 2 489 845.81 %
‘~> chelluieli pdvind energia ş’ apa 39 58 729 58 605 — 123 99.79%
~ cholluieliplivindmărfurile 40 376 174 302 332 - 73 842 80.37%

Cheltuiell prIvInd atrvlclile exocutate do terţi
~ (Rd.42+Rd.43+Rd.46),dIn care: 41 31 878 10 724 - 21 154 33.64%
a) chelluieli cu inlre)inerea şi reparaţrle 42 27 650 8 667 . 18 983 31.35%
b) chelluieli privind chiriile din care: 2 238 957 - 1 281 42.76%

- călre operalori cu copilot integraĺlmajorilar de etal « 1 085 273 - 813 25.13%
- calre operalori cu capitol privat .~s 1 153 684 . 469 59.35%

cL prime de aslgurare 46 1 990 1 101 ‘ 89<) 55.30%
Cheltuiell cu alto aervicli executate do torţl

AS (Rd.4a+Rd.49+Rd.51.Rd.58+Rd.ş3.Rd.64.Rd.6e.Rdss÷
Rd.70+Rd.79), din care: 47 69 369 44 228 . 25 141 63.76%

a) chollulol) cu colaboratoril ‘~ä” I 36 1 1 6 — 21 84:73%
b), chelIuioiI prIvInd comisloanolo şi onorarlul, dIn care: <s 249 1 039 789 416.52%

bi) chelluiali privind conaullanţa Juridică so 90 20 — 70 22.61%
choltulell de protocol, roclaniä ~i publicitato

~ (Rd.52+Rd.54),dlncare: si 356 66 - 291 18.39%

ci) chellulell de protocol, dIn care:
52 155 66 . 91 41,89%

i Choltuloll protocol aferonto noll activitati de~_Ĺ. iroducero eaierole eln’arjca nrol”ate in 281’ 62a 23 0.4 - 23 l.74/a
. Iicheie cadou polrivil Legii nr.193/2006, cu
mÖdilir~rila ol r~imnlnIările lllerirwrp 53

c2) cheltuloll do roclamä ~I publicitato, dIn care: 200 — 200 0.00%
lichete cadou ptr. chelluiet de reclame ş~ publicilale,
poidvil LegiI nr.19312006, cu moditicarile şi
‘:nnir,)plańte , ,llpdnarp 55
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Total Romgaz Total Romgaz
Nr.

INDICATORI
rd. BVC ian-lunie Realizat Diferente indici

2013 lan-iunie
——— 2013

lichele cadou Pt;, campanii de marketing, şludiui pieţei,
promovarea pe pieţe exisierrie sau not, poirivit Legit

~1’~”illprinare 86
chdepromovariaproduse~r 200 - 200 0.00%

!. ~aponaorlzarea (Rd.59+Rd.60+Rd.61+Rd.62), din 3 318 2 953 - 365 88.99%
ch.desponzorizareacluburilorsporlb.’a s~ 3 042 2 840 — 202 93.35%
cit. de spcnxorizare a unhlä filer de cull 60 81 — 81 0.00%
cia, privind acordarea ajuloarelor umanílare Si socia;e 61 75 5 70 6.67%
alle chefluieli cu aponaorizaree 120 108 — 12 90.00%

e) cheliuleli cu transportul de bunuri şi peraoane 63 9 889 2 677 — 7 212 27.07%
fl__ cheltuleli de deplasare, detaaere, transfer. din care: “~V 4 301 3 517 — 784 81.78%

- cheltuieti cu diurna (Rd.66±Rd,67), din care; 65 2 127 1 655 — 472 77.82%
-inlerna 66 1 9ĺ$ 1 594 - 385 80.56°/e
-exferna 67 149 b2 - 87 41.42%

o~_~ cheltuieli poştale şI taxe de ielecomunlcaţil 1 503 961 — 642 63.93%
h) cheituiell cu aerviclile bancare şi asinnilate 274 147 — 1 27 53.78%

alec cheltuieli cu aervicille executate de Ierţi
I) (Rd.71 +Rd.72+Rd.73+ild.74end.76+Rd.77t.Rd.7e), din

care: 70 19 181 14 651 - 4 530 76.38%
liT” chelluteitdeaetgurareştpaza “7T” 15 610 12 503 . 3 107 80.10%
2) ctnelluieli privind intrelinerea ai functioearea tehnicii de e

r,alwl 071 72 1 713 1 154 559 67.371e
3) cheiluieli cu pregăiirea profesioeaiă 1 762 934 — 828 53.01%

i4) cheltuieli cu reevaluarea tmobiľizărilor corporala ai
rre~rc.nţa~, die carp; 74

‘aferenle bunuritordenalura domenlului public ~

iS) cheltuieri cu prealaţute efecluale de 8iate

išŢ” chetluieti privind recrularea vi ptaaarea personatutuí de
candrawprt COG 10912011 .11...

il) chetluieli cu anunţurile privied ltcitaţite şi aile anunţuri 78 96 59 . 37 61.79%

ir altecheitulell 30 160 18 102 - 12 058 60.02%
B Cheltuieli cu impozite, taxe şi văreămlnte aelmilate
(Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+ Rd.65+Rd.66), din care: Bo 186 027 170219 - 15 808 91.50%
a),, ch. cu laxa pt.activilalea de exptoaiare a reaurselor mietrale SI

~ cia, cu redeven)a peniru concesionarea bueuritor pubhce ci ~ O Ą no~ no 00/
‘pqjtrçetprráieralp II’~ ,)‘ Il “ . e

C) ch.culaxedeiicenţă 83 523 547 24 104.63%
fl cia, cu (axe de aulorizare 64 781 1 568 787 200.78%
fl ch.cuiaaedemedtu 55 35 47 12 134.I4%
,j), chettuielt cu alie (axe şi impozile 86 70 157 55 492 - 1 4 665 79.1 0%
C. Cheltuiell cu pereonelui
(Rd.88+Rd92+Rd.100+Rd.104+Rd.109) 87 299 213 260 643 - 38 570 87.11%
Cl Cheituleli cu eelariiie (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care: 66 168 167 1 52 089 — 1 6 078 90.44°/o

a) salarii de bază ‘îr 95 635 90 848 - 4 787 94.99%
b) xporuri, prime şi alte boniticaţii aterenle aaiertutui de barS

no 66 754 56 221 - 10 533 84.22%
c) aile bontilcati (conform CCMI ‘iT’ 5 117 5 020 - 757 86.89%

C2 Bonusuri (Rd.93+Rd.96i’Rd.9T.Rd.98÷ Rd.99), die care: 92 57 691 50 846 - 6 846 88.13%
a) cheltuieli aociaie prevăzute la art. 21 dIn Legea nr.
57112003 privind Codui ilecai, cu modificăriie şi
comoletariie uiteriosre, din carp: 93 8 408 4 567 - 3 841 54.32%

tichete de crefl, of. Legii nr. 19312006, cu
moditicarile ci comnietärilp ‘,llerioaro
tichete cadou peniru cheiiuieli aoclale potrivit Legii
nr. 19312006, cu modiflcăriie si cornoletările 96

b) tichete de maeă; 96 6 644 6 150 - 494 92.57%
c) tichete de vacanţă; .21..
d) ch. privind perticiparea aalarlaţilor la proíltui obtinut in .

anui precedent 98 11 501 11 501

L e)aitechel[uieiiconformCCM. “~ 31 138 28 627 - 2 511 91.94%
Alte cheiiuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din

C3 care: 100 127 - 127 0.00%

a) ci,, cu plăţila compeneelorli aferente disponibilizărilor
de personal 101
in) cia, cu drepturile ealariale cuvenite in baza unor
hotäräri Judecătoreşli 102 1 27 1 27 0.00%
c) cheiiuieli de naturä aalariaiă aferente restnjcturarii,
privatizarii, adminiatrator special, alte connieii ai comiteie

103
Cheituieli ererente contractuiui de mandat ei a aitor

c4 orgene de conducere si control, comisil si comltete
fRd,10Ş+Rd.106+Rd,107+ Rd.108), din care: ioă 410 110 - 299 26.97/0

- peniru directorildlrectorat i 60 72 — 88 45.25%
-componenta fixe ~os~ 31
-components variebiie iosb 31

. pentru consiiiui de administraţleţconsiliui de
aupraveghere noo 107 15 - 92 14.18%

-components fixa

106a 21
‘componenia variabile

nosin 21
. pentruAGAşicenzori 107 71 2 - 69 2.79%

‘componente fixa lola 16
‘componenta variebila lOlb 16

- pentru alte comisii şi connitete conatituite potrivit legiI

ios 72 21 - 51 29.05%
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Total Romgaz Total Ron1gaz

INDICATORI ~‘ . Realizat Diferente Indici
• BVC lan-Iunie .

lan-iunie
2013

Cheltuieli cu aelgurările şI protecţia soclaiä, fondurile
apeciale şi site obllgaţll

Cs Iegale(Rd.11O+Rd.111+Rd.112+Rd.113÷ Rd.114+Rd.115),

dIn care: 109 72 BiB 57 599 - 15 219 79.10%
ch. pdvtnd coniribufia Ia asigurări societe 110 50 336 42 586 — 7 749 84.61%

ch, priv’nd conlrtbuţta ia asigurări pt.somaj 1 584 1 466 — 11 8 92.55%
ch privrnd conlribufia ia asigurări sociale da sănăaale 112 I 0 983 11 845 861 107.84%

cIt privind contrtbuţíiia ta fondurite apectale aferente a
ĺceduluidessiarti 113 568 568 0.00/a
cli, privind contrtbuţtia unilăţii ia achemele de penati 114 5 752 — 5 752 0.00%
chattuteli privind site conhribufä at (onduri specials Ţ~j 3 595 1 702 — 1 893 47.33%

0. Afle cheltuieli de exploatere
(Rd.117+Rd.120+Rd.12l+Rd.122+Rd.123+RrJi24), dIn care: ţjş 412 779 296 387 - 116 392 71.80%

cheituiell cu maJorărl şi penalităţl (Rd.110+Rd.119), din
~ care: 117 37 613 577 1665.78%

- căire bugetul general consolidat lie 5 610 605 11412.31%
- căire aiu credriori 119 31 3 - 28 10.28%

~,ţ cheltuieii privind activele imobiiizate ~ 8 472 1 88 - 8 284 2.22%
cheltuielt aferente transferurilor pentru plate personatuiui

c) 121

ci) alte chaituieli 122 34 059 22 190 - 11 869 65.15%
ch. cu amoreizarea imobitizărilor corporaie şi necorporale

in 381 713 279054 - 102658 73.11%

f) ajustări şi depreclert pentru pierdare de valoare şi

E2!~1°~’~ (Rd.125.Rd.126), din care: - 11 501 - 5 658 5 843 49.20%
fi) cheituieil privind a)uatäriie şi provizioaneie 35 231 35 231

venituri din proviztosne şi ajustări pentru e
~ leorecieresaunierdeddevatnsrp dinrar,’ 11 501 40 890 29 388 355.52/e
12.1) din anuiarea provizioanelor

(Rd.128+Rd.129+Rd.130), din care: 127 11 $01 11 949 448 103.89%
-din participaree satarieţiior la prom 120 11 $01 11 501 100.00%
- din deprecierea imobtlizarilor corporale şi a
iciivetor circulanie 129 429 429
- veniluri din alte provizioane 130 18 1 8

2 čii’tuieii financiare (Rd.132’.Rd.135+Rd.13a), din care: lIT’ 13 024 5 036 — 7 988 38.67%
a) chettuieii privind dobănzlie, din care: lI~” 224 — 224 0.00%

al) aferenee crediteior pentru Invextlfil 133
a2) aferente creditelor pentru ectivitatea curentă 134 224 - 224 0.00%

~j, cheltuieii din diferenţe de cura vatutar, din care: lIT’ 12 650 4 921 - /‘ /29 38.90%
hi) aferente crediteior pentru inveatiţh 136
b2) aferente crediteior pentru activilatea ctirentă 137 12 650 4 921 - 7 729 38.90%

c) aite cheituieli financiare lIT’ 151 115 36 76.41%
3 Cheituieli extraordinare 139

s REZUI.TATULBRUT(profitfpierdere) (Rd.1’Rd.30) 140 770 381 918 197 147 316 119.11%
Ic1~eitueti nedeductibule fiscal 141 29 355 29 355 0.00%~ : : IMPOZIT PE PROFIT 142 124 720 146 794 22 074 117.70%

V DATE DE FUNDflĂENTARE 143
Nr. de peraonai prognozat la fineie anuiui 144

1 Nr.mediudeseiariaţt 145 6 588 6 268 320 95.14%
Câştigul mediu lunar pa aaiariat aferent eatariuiui de bază

3 a) (lei/persoană) (Rd.09?Rd.145)112’iOOO 2 419 2 416 - 4 99.84%
Câştlgui mediu Iuner pe aaiarlat (leiiperxoană) determinat

b) pe baza fonduiul de salarii aferent peraonaiuiut angajat
pe baza de contract indivIdual de munca (leilpera) 147 4 254 4 044 — 210 95.06%

Caaeigui mediu lunar pe saiarlat (ieiíperaoana) influentae
c) de bonificatilie el bonusuriie in ieI ai sau natura

fRd.ae.Rd.92)’Rd.14sv12’looe 140 5 714 5 396 318 94.44%
Productivitatea muncii in unităţl valorlce pe total personal

4 a) mediu in prefurl curente (ieitperaoană)(Rd.llRd.145) 351 343 - 8 97.59%

bI Productivitatea muncii pe total pereonai mediu in preturi
oimnarawie ‚iallrser’nentlfRd ‘Mg e CR1

c’ Productivitatea muncii ajustata I (lelíperaoaná) (Rd.1- ~ ~°
~d IT-Rd 2nuRrl ug 161 343 337 - . e

~‘ Productivieatea munch ajuaeat2 (iei!persoenă) (Rd.2- n noel
Rn 17.RnI2nlIRnt 149 152 337 327 - 10 7. e

e Productivieatea muncIi în unităţi fizice pe CoCci peraonal
mediu (unieáti fizlce/persoana) WNUFIRd.145 153

~ Elenlenee da calcul a productivitatli munciI in unitatifizice din care 154

. numarunleatl fizice NUF

- preeleerif/UF 156 0.00 0.00 0.00
‘ veloare=UFxTJP 157
‘ pondere in veniturI toeaIe= Rd.167/Rd.i

isa 0.0% 0.0% 0.0%
SURSE DE FiNANŢARE A iNVESTIŢIiLOR, din care: 466 357 295 935 - 1 70 422 63.46%
CHELTUIELI PENTRU INVESTiŢIi 466 357 353 075 - 113 282 75.71%

..... : CREANTE 187 000 193 834 6 834 103.65%

DiRECTOR ECONOMIC,
Lucia lonaacu
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